
COPIA
Codice ente: 10839 

DELIBERAZIONE N. 100 DEL 14/05/2019 
PROT. N. 0013306

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO:  ACCOGLIMENTO  DELLA  MANIFESTAZIONE  D'INTERESSE  DI  AVIS 
PROVINCIALE  ONLUS  ALL'ASSEGNAZIONE  DI  AREA  PER  LO 
SVOLGIMENTO  DI  INIZIATIVE  LUDICO-RICREATIVE  E  DI 
INTRATTENIMENTO OLTRE CHE DI SOMMINISTRAZIONE DI ALIMENTI E 
BEVANDE, IN OCCASIONE DELL'ANTICHISSIMA FIERA DELLE GRAZIE 
– EDIZIONE 2019

L’anno duemiladiciannove addì quattordici del mese di Maggio alle ore 08:00 nella sala delle  
Adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi 
convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. All’appello risultano:

Nominativo Funzione Presente

BOTTANI CARLO Sindaco SI
LONGHI FEDERICO Vicesindaco SI
CICOLA CINZIA Assessore SI
GIOVANNINI ANGELA Assessore NO
GELATI LUIGI Assessore SI
FIACCADORI IVAN Assessore SI

Totale Presenti: 5 - Totale Assenti: 1 

Partecipa all’adunanza Il Segretario Generale Dott. Giuseppe Vaccaro il quale provvede alla 
redazione del presente verbale

Essendo  legale  il  numero  di  intervenuti  Il  Sindaco  Carlo  Bottani  assume la  presidenza  e 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in oggetto.



LA GIUNTA COMUNALE
 
Dato atto che anche quest'anno si svolgerà l'Antichissima Fiera delle Grazie, dal 14 al 18 
agosto;

Dato  altresì  atto  che  in  tale  contesto,  all'interno  del  Piazzale  Signorini  (detto  anche 
Piazzale  Nuovo),  fin  dal  2014 è  stata  individuata  un'ampia  area da  destinare  a  zona 
ludico-ricreativa, allo scopo di animare e rendere attrattive tutte le zone sulle quali  si 
sviluppa la manifestazione, anche quelle più periferiche rispetto al centro;

Ritenuto di confermare che l'assegnazione dell'area di cui trattasi deve essere vincolata 
alla realizzazione di iniziative ludico-ricreative e di intrattenimento, gratuite per il pubblico, 
per  il  cui  finanziamento  è  consentito,  da  parte  del  medesimo  concessionario  ed  in 
presenza dei necessari requisiti, il contestuale svolgimento di attività, come ad esempio la 
somministrazione  di  alimenti  e  bevande,  a  fronte  dell'esclusione  di  costi  a  carico 
dell'Amministrazione Comunale per l'organizzazione delle iniziative di intrattenimento;

Considerato che per i  bandi  per l'assegnazione dell'area di  cui  trattasi  pubblicati  negli 
ultimi anni non hanno avuto buon esito o, addirittura, sono andati  deserti  in quanto i 
potenziali aspiranti non hanno ravvisato, nelle condizioni dei suddetti bandi, la sostenibilità 
economica  di  quanto  richiesto  a  fronte  di  quanto  concesso,  vanificando  così  il 
raggiungimento dell'obiettivo dell'Amministrazione più sopra specificato;

Dato atto che in data 30/04/2019 al protocollo comunale n. 11391 è pervenuta da parte di 
Avis Provinciale Onlus (iscritta al registro regionale del volontariato n. R.L. 1814), nella 
persona  della  Presidente  signora  Elisa  Turrini,  una  manifestazione  d'interesse 
all'assegnazione dell'area di  cui  trattasi  proponendo un utilizzo della stessa che risulta 
coerente con gli obiettivi dell'Amministrazione, a fronte della concessione gratuita dell'area 
stessa;

Ritenuto opportuno, in considerazione delle esperienze non positive degli ultimi anni, ed 
alla luce della proposta pervenuta di non procedere, per l'edizione 2019, alla pubblicazione 
di un bando pubblico per la ricerca di soggetti interessati all'assegnazione dell'area di cui 
trattasi  e  ritenuto  invece  di  procedere  fin  da  subito  all'accoglimento  della  proposta 
pervenuta  da  Avis  Provinciale  anche  al  fine  di  consentire  alla  stessa  la  migliore 
organizzazione possibile data l'ormai ristrettezza dei tempi in rapporto agli impegni che la 
stessa dovrà assumere;

Considerato inoltre che la Presidente signora Elisa Turrini ha dato la disponibilità di Avis 
Provinciale, con le 92 sedi comunali, anche a collaborare nella realizzazione di ulteriori 
iniziative  che  andranno ad  arricchire  il  programma dell'Antichissima  Fiera  delle  Grazie 
2019;

Ritenuto che Avis Provinciale, per la natura volontaristica e per le intrinseche potenzialità 
partecipative,  possa effettivamente essere  considerata  un partner  dell'Amministrazione 
nella realizzazione della prossima edizione dell'Antichissima Fiera delle Grazie;

Visti  i  pareri  espressi  in data 09/05/2019 dal Responsabile del  settore sulla  regolarità 
tecnica e dal Responsabile del settore finanziario sulla regolarità contabile del presente 
atto, ai sensi dell'art. 49 del T.U. Delle Leggi sull'ordinamento degli Enti locali approvato 
con D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000;

Con voti unanimi espressi nei modi e forme di legge;



DELIBERA

1) di dare atto che la proposta di Avis Provinciale, assunta al protocollo n. 11391 del 
30/04/2019, è coerente con i programmi e gli obiettivi dell'Amministrazione Comunale 
relativamente all'organizzazione della Fiera delle Grazie;

2)  di  accogliere  pertanto  la  proposta  suddetta,  dando  mandato  ai  competenti  uffici 
comunali di provvedere all'effettiva assegnazione dell'area, in occasione dell'edizione 2019 
dell'Antichissima Fiera delle Grazie, ad Avis Provinciale Onlus iscritta al n. R.L. 1814 – Sez. 
A del Registro Regionale del Volontariato;

3)  di dare atto che:
-  le  iniziative  ludico-ricreative  e  di  intrattenimento  dovranno  essere  concordare  con 
l'Amministrazione Comunale ed essere offerte gratuitamente al pubblico;
-  a  fronte  della  realizzazione  di  quanto  sopra  Avis  Provinciale  potrà  svolgere  la 
somministrazione  al  pubblico  di  alimenti  e  bevande,  con un numero massimo di  300 
coperti e nel rispetto dei requisiti previsti dalle vigenti norme;

4)  di  dare  atto  che  con  l'atto  di  concessione  dell'area  dovranno  essere  più 
dettagliatamente individuati gli oneri e le responsabilità a carico delle parti;

5)  di dare atto che sul presente provvedimento sono stati espressi favorevolmente i pareri 
previsti dall’art. 49, comma 1 del D.L.vo 18.08.2000 n. 267;

6)  data  l'urgenza,  con  separata  unanime  votazione,  di  dichiarare  il  presente  atto 
immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, 4^ comma, del D. Lgs. 267/2000;
  



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue:

   Il Sindaco    Il Segretario Generale 
 F.to Carlo Bottani  F.to Dott. Giuseppe Vaccaro 

PARERI ESPRESSI
Si  certifica  la  regolarità  tecnica  –  art.  49,  comma  1°,  del  T.U.  dell’ordinamento  EE.  LL.  
approvato con D.L.vo 18.08.2000 n. 267

 IL RESPONSABILE DELL’AREA 
 F.to Sonia Piva 

Si  certifica  la  regolarità  contabile  -  art.  49,  comma 1°,  del  T.U.  dell’ordinamento  EE.  LL. 
approvato con D.L.vo 18.08.2000 n. 267

 IL RESPONSABILE DELL’AREA ECONOMICO FINANZIARIA
 F.to Elena Doda  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Relazione di pubblicazione: la presente deliberazione, su conforme dichiarazione del messo, 
è stata pubblicata il  giorno 18/05/2019 e vi  rimarrà per  15 giorni  consecutivi  ed è stata 
contestualmente inclusa nell’elenco inviato ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’articolo 125 
– del T.U. dell’Ordinamento degli EE.LL. approvato con D.L.vo 18.08.2000 n° 267.

   Il Segretario Generale
 F.to Dott. Giuseppe Vaccaro 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

La presente deliberazione é divenuta esecutiva il 28/05/2019 :
<A> ai sensi dell’art. 134, comma 3°, del T.U. dell’ordinamento EE. LL. approvato con
        D.L.vo 18.08.2000 n. 267.
<B> ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del T.U. dell’ordinamento EE. LL. approvato con
        D.L.vo 18.08.2000 n. 267.
<C> pubblicazione all’Albo Pretorio dal 18/05/2019 al 02/06/2019 senza reclami.
  

   Il Segretario Generale 
 F.to Dott. Giuseppe Vaccaro 

 Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo 
 Il Responsabile dell'Area Amministrativa 

 dott. Luca Zanetti 


